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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je pojednání o problematice dokazování ve správním

řízení za subsidiárního využití zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, za současného vytvoření

uceleného popisu problematiky dokazování a následně jednotlivých důkazních prostředků,

využívaných v procesu správního řízení.

První část práce charakterizuje správní řízení a jeho vývoj v historickém kontextu.

V dostatečném rozsahu, nezbytném pro potřeby porozumění následným souvislostem, jsou zde

též blíže charakterizovány jednotlivé subjekty správního řízení. Následně je v ní uveden a blíže

specifikován výčet hlavních zásad, jejichž dodržování je nedílnou podmínkou korektnosti

samotného správního řízení. Jedná se jak o zásady činnosti správních orgánů, tak rovněž

i o zásady procesu správního řízení.

Následná druhá část se vztahuje již k samotnému dokazování ve správním řízení.

Procesu nezbytnému ke zjištění skutečného stavu věci. Jedná se o postup správního orgánu,

jehož hlavním úkolem je řádné prokázání, či případné opodstatněné vyvrácení určitých

rozhodných skutečností. V rámci této kapitoly dochází rovněž k objasnění problematiky

opomenutých a nepřípustných důkazů.

Navazující třetí část je zaměřena na důkazní prostředky jednotlivě vymezené

v demonstrativním výčtu SpŘ. Podrobně specifikovány jsou v ní tedy důkazy provedené na

základě listiny, ohledání, svědecké výpovědí či znaleckého posudku. Avšak vzhledem k tomu,

že k procesu dokazování lze použít v podstatě každého relevantního důkazního prostředku, na

jehož základě náleží správnímu orgánu způsobilost zjistit či objasnit skutečný stav posuzované

věci, je závěr této kapitoly věnovaný dalším, zákonem přímo neformulovaným důkazním

prostředkům.

Vzhledem k existenci již velice důkladně zpracovaného teoretického rozboru

jednotlivých důkazních prostředků v komentářích správního řádu a též v příslušné literatuře je

tato práce podložena převážně soudní judikaturou, a to zejména judikaturou Nejvyššího

správního soudu. Tato práce tedy pojednává spíše o konkrétních interpretacích práva v procesu

jeho autoritativní aplikace.
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Cílem této práce je vytvoření komplexního a uceleného popisu problematiky

dokazování v rámci správního řízení, a to včetně podrobného popisu jednotlivých důkazních

prostředků. Závěr práce je rovněž věnovaný sumarizaci hlavních poznatků získaných v průběhu

naplnění cíle bakalářské práce.

9

1 Správní řízení
1.1 Pojem správního řízení

„Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž

se v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby nebo

jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo nemá.“ 1

Z tohoto ustanovení správního řádu vyplývá, že se jedná o procesními normami upravený

postup autoritativní aplikace správního práva, prostřednictvím správních orgánů k tomu

určených, jehož hlavním účelem je zpravidla vydání deklaratorního nebo konstitutivního

individuálního správního aktu. Těmito akty vznikají, pozměňují se, nebo zanikají práva či

povinnosti, nebo příslušné správní orgány deklarují neexistenci těchto práv a povinností

jmenovitě určených osob.

Obecně lze říci, že správní řízení je nutno chápat materiálně. O správní řízení se jedná,

splňuje-li náležitým způsobem správním řádem definované znaky.

Správní řízení se ze samotné podstaty věci vždy bude týkat výhradně takových

záležitostí, ve kterých správní orgán autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech každého

zúčastněného subjektu, přičemž subjekt, o jehož právech nebo povinnostech rozhoduje orgán

veřejné moci, není v rovnoprávném postavení s tímto orgánem a obsah rozhodnutí správního

orgánu není závislý na vůli subjektu.2

Správní řízení je procesem aplikace správního práva hmotného a zároveň přispívá k jeho

zdokonalování se. V praxi často dochází k situaci, kdy během procesu aplikace vyjde najevo,

že některé z hmotněprávních norem obsahují vadu. A to jak vadu v podobě jejich vnitřních

rozporů se souvisejícími právními předpisy, tak jejich rozpor s jinými právními úpravami.

K jejich odhalení dochází až v průběhu procesu aplikace správního práva, a následně bývají

akceptovány a specifikovány v podobě soudní judikatury. S odhalenými nedostatky už se poté

musejí jednotlivě vypořádat legislativní orgány.

1 viz § 9 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 24. 6. 2004, uveřejněný ve
Sbírce zákonů v částce č. 174/2004 dne 24. 9. 2004, účinný ode dne 1. 1. 2006, ISSN 1211-1244 (dále jen jako
„zákon č. 500/2004 Sb.“).
2 viz nález Ústavního soudu ČR ze dne 25.11.1993 sp.zn. II ÚS 75/1993
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 Pojem správního řízení je definován na straně prvé svými subjekty a na straně druhé

svým obsahem. Jedná se o postup vedený správním orgánem, který je zpravidla zahajován na

písemnou žádost, doručovanou správnímu úřadu, nebo přímo z moci úřední správním orgánem

samotným.

1.2 Historie právní úpravy

K první kodifikaci správního řízení na našem území došlo již v rámci vládního nařízení

č. 8/1928 Sb. O řízení ve věcech náležících do působnosti politických úřadů (správním řízení),

ze dne 13. 1. 1928. Prostřednictvím tohoto nařízení tak došlo ke sjednocení mnoha procesů

z jednotlivých právních předpisů. Později však následovalo jeho zrušení a bylo nahrazeno za

nová vládní nařízení č. 20/1955 Sb., o řízení ve věcech správních a č. 91/1960 Sb., o správním

řízení.3

Následně po něm byl vydán zákon o správním řízení č. 71/1967 Sb. Ten, z hlediska

působnosti, upravoval základní zásady činnosti orgánů státní správy či národních výborů.

Následkem vydání souvisejících zvláštních zákonů, vydaných po roce 1989, již jeho působnost

pokrývala téměř celou veřejnou správu. Poté byl tento zákon novelizován roku 1928 a později

v roce 1967. Tento správní řád na našem území přežil téměř dlouhých 40 let, aniž by v něm

byly nutné nějaké výraznější zásahy či změny. 4

Ke kodifikaci správního řízení, do podoby, ve které je používán dodnes, došlo v roce

2004, ve kterém byl přijat nový správní řád č. 500/2004 Sb. Ten se stal oficiálně účinným dne

1.1.2006.5

1.3 Správní řízení obecné a zvláštní

Současná právní úprava vychází z kombinace jak obecné, tak zvláštní úpravy správního

řízení. Za důkaz v tomto směru lze považovat to, že prameny správního práva procesního jsou

představovány nejen samotným správním řádem jako takovým, ale i mnoha jinými zákony,

které obsahují tzv. zvláštní procesní ustanovení. Při výkladu a aplikaci správního řízení je

3 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C. H. Beck,2016. xxix, 570 s.,
str. 247. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-624-1.
4 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C. H. Beck, 2016. xxix, 570 s.,
str.248. Academia iuris. ISBN 978-80-7400-624-1.
5 viz zákon č. 500/2004 Sb.
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nezbytné mimo souvislostí se zvláštními procesně právními úpravami, dbát dále také

na souvislosti s organizačně právní úpravou z hlediska postavení příslušných orgánů veřejné

správy. Ovšem kvalita samotného správního procesu závisí především na obecné právní úpravě,

která proces sjednocuje na základě zásady subsidiarity.

Správní řád jako celek, nebo pouze jeho jednotlivá ustanovení, se aplikují na veškeré

procesní postupy v obecném správním řízení, v případě že se ale jedná o správní řízení zvláštní,

použije se správní řád pouze subsidiárně, z toho důvodu, že existuje-li zvláštní právní úprava,

zvláštní zákon stanoví jiný, specifický postup a řízení se vede podle této zvláštní úpravy. Jedná

se tak o vyjádření principu zvaného lex specialis derogat generali. Komplikovanost

a mnohotvárnost jednotlivých procesů ve veřejné správě vyžaduje odchylnou právní úpravu

právě pro zvláštní druhy řízení. Úprava správním řádem je závazná na veškeré procesní postupy


[…]

vydání rozhodnutí pouze o dobu nutnou ke zpracování znaleckého posudku. Takovou dobou je

pak zásadně rozuměna lhůta stanovená správním orgánem pro vypracování znaleckého

posudku, případně správním orgánem prodloužená na řádnou a důvodnou žádost ustanoveného

znalce.“ 101

3.4.4 Znalečné

Po vyhotovení znaleckého posudku znalci náleží právo na přiznání znalečného. To je

souhrnem náhrady hotových, účelně vynaložených nákladů a zároveň jeho odměny za

vypracování znaleckého posudku.

3.5 Další důkazní prostředky

Výčet důkazních prostředků stanovených správním řádem je pouze demonstrativní.

Jako důkaz lze použít cokoli, co disponuje určitou výpovědní hodnotou pro dané řízení. Každý

aplikovaný důkazní prostředek musí být získán v souladu se zákonem a zároveň by měl přispět

ke zjištění reálného stavu věci. 102

3.5.1 Důkaz fotografií

Důkazu rekognicí fotografie lze ve správním řízení využít jako důkazního prostředku

i přesto, že správní řád podrobněji nespecifikuje podmínky jeho provedení. Nezbytnou

podmínkou řádného provedení je dodržení objektivně rovných podmínek. Každá fotografie

musí obsahovat specifické parametry, kterými jsou jak shodná velikost, tak hlavně jejich

kvalita. Na fotografiích musí být osoby zachyceny zepředu, a s přímým pohledem do objektivu.

Je rovněž nezbytné, aby obličejová část vyfotografované osoby zabírala co možná největší část

plochy fotografie. 103

101 viz rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 17. 2. 2011, č.j. 62 A 8/2010-74
102 JEMELKA, Luboš. Správní řád: komentář. 3. vyd. V Praze: C. H. Beck, 2011. xxvi, 690 s, str. 209, Beckovy
texty zákonů s komentářem. ISBN 978-80-7400-401-8.
103 viz rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 15. 1. 2009, čj. 7 Azs 22/2008-107
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3.5.2 Důkaz audiozáznamem

V případě, že audiovizuální záznam o průběhu úředního úkonu pořídil policista ve

službě, je považován za záznam pořízený orgánem veřejné moci, a nikoli za záznam soukromý.

Je tak označen i přesto, že 104„byl záznam pořízen na soukromý mobilní telefon policisty, jehož

záměrem bylo použít záznam pouze pro svou vlastní potřebu, a nebyl tedy po jeho pořízení

úředně evidován a archivován.“ 105

Jiný audiovizuální záznam, pořízený utajeným způsobem, by ve většině případů nebylo

možné, v rámci správního řízení, použít jako důkazní prostředek.

3.5.3 Důkaz z průmyslových kamer a kamerových systémů

V současné době se jedná o často užívaný důkazní prostředek. V praxi je bohužel

obvyklé, že tyto záznamy nejsou v dostatečné technické kvalitě, a z toho důvodu se jedná

o neprůkazné obrazové záznamy, na jejichž základě nelze pachatele úspěšně usvědčit.

Z hlediska problematiky nepřípustných důkazů je zde rovněž problém, zda byly

opatřeny legálně, či zda jejich prostřednictvím nedochází k zásahům do osobnostních práv.

A proto je nutné, posuzovat každý tento záznam individuálně, v návaznosti na okolnosti daného

případu.

104 viz rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 2. 8. 2013, čj. 4 As 28/2013-24
105 viz tamtéž
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4 Závěr

Dokazování ve správním řízení je právní úpravou zakotvený proces získávání

a provádění důkazů prostřednictvím důkazních prostředků. Za hlavní cíl tohoto procesu lze

označit naplnění zásady materiální pravdy.

Z hlediska nesporného významu pro samotný proces dokazování byla věnována celá

kapitola zásadám, na kterých závisí korektnost celého správního řízení.

K provádění dokazování je možno využít všech důkazních prostředků, které jsou

relevantní pro zjištění skutečného stavu věci, a zároveň nebyly obstarány či provedeny

v rozporu se zákonem.

Z rozhodnutí soudu, využitých v této práci lze konstatovat, že v oblasti dokazování

představují důkazní prostředky výslovně stanovené správním řádem právě ty, které jsou v praxi

nejčastěji využívané. Ostatní důkazní prostředky bývají, dle soudní judikatury, používány spíše

okrajově.

Cílem této práce bylo utvořit ucelený a komplexní popis problematiky dokazování ve

správním řízení, včetně popisu jednotlivých důkazních prostředků, využívaných v procesu

správního řízení.

Samotná problematika dokazování ve správním řízení zde byla demonstrována

prostřednictvím rozsáhlé soudní judikatury, a to především na základě judikatury Nejvyššího

správního soudu.

Klíčová slova: dokazování, důkaz, důkazní prostředky, správní řízení
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5 Resume

Estabilishing proofs in administrative procedure is the proces of collecting evidence

through means of evidence, based on legal adjustments. As the main objective of this proces

can be hightlight to fulfill the principle of material truth.

Because of indisputable importance of principles in administrative proceeding, a whole

chapter has been devoted to its characteristics, on which the correctness of the administrative

procedure depends.

Any means of evidence which is relevant to to determine the true state of affairs can be

used for the proces of taking evidence. They can not be procured in contravention with the law.

In the field of evidence, are the means of evidence, which are expressly set out in the

Code of Administrative procedure, those which are the most commonly used in practice. Other

means of eidence are, acording to court case law, used only marginaly.

The subject of this thesis was to create a comprehensive description of the issue

of evidence an consequently of the individual means of evidence used in the administrative

proceeding.

The issue of evidence in the administrative procedure has been demonstrated through

extensive jurisprudence, especially through the case law of the Supreme Administrative court.

Key words: law of evidence, proof, means of evidence, administrative procedure
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