ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Nikola Hanušová
Název práce: Dokazování ve správním řízení
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Dokazování ve správním řízení

Autorkou vytčeným si v úvodu práce cílem bylo vytvoření komplexního a uceleného popisu problematiky dokazování v rámci správního řízení, a to včetně podrobného popisu jednotlivých důkazních prostředků.

Vytčeného cíle bylo autorkou dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je rozdělena do čtyř logicky seříděných kapitol. První část práce charakterizuje správní řízení a jeho historický vývoj. Následující část práce se vztahuje k samotnému dokazování ve správním řízení. Navazující třetí část práce je zaměřena na důkazní prostředky demonstrativně vyjmenované správním řádem. Závěr této kapitoly je věnovaný dalším zákonem výslovně neupraveným důkazním prostředkům.

Za pozitivní lze označit skutečnost, že původně velmi stručné a strohé zadání práce bylo autorkou ve spolupráci s vedoucím práce rozpracováno do logicky seříděných uzavřených podkapitol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Za velmi pozitivní lze označit i skutečnost, že autorka práce pracuje v rámci sestavení své bakalářské práce s judikaturou, která posouvá výrazně úroveň a vyznění celé práce směrem k nadprůměru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka v rámci obhajoby nechť zhodnotí oprávněnost a zákonnost použití záznamů z průmyslových kamer a kamerových systémů jako důkazního prostředku.

2. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby zhodnotí roli znaleckých posudků v rámci vedeného správního řízení a porovná tuto problematiku s oblastí trestního práva, respektive s problémy, které aktuálně řeší soudní soustava v oblasti znalců a znaleckých posudků.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

18.5.2019

Podpis: